Địa chỉ: Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nairang

Điện thoại: (0251) 3822501  Fax: (0251) 3823854 – 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:               /UBND-KTNS

V/v tăng cường công tác quản lý,

điều hành và bình ổn giá trong

dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026 trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng 01 năm 2026

 Kính gửi:

- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Thống kê tỉnh Đồng Nai;

- Chi cục Hải quan khu vực XVIII;

- Bộ đội Biên phòng tỉnh Đồng Nai;

- Chi cục Dự trữ nhà nước khu vực II;

- Thuế tỉnh Đồng Nai;

- Kho bạc Nhà nước khu vực XVII;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BTC ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính về tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá cả trong dịp Tết

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Triển khai thực hiện các nội dung tại Chỉ thị nêu trên của Bộ trưởng Bộ

Tài chính; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh,

Chủ tịch các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực

hiện các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các Sở quản lý ngành, lĩnh vực: Nông nghiệp và Môi

trường, Xây dựng, Công Thương, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và

Công nghệ

a) Thường xuyên, liên tục theo dõi sát diễn biến tình hình cung - cầu, giá

cả thị trường các hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực quản lý, phụ trách; nhất là

hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ trực tiếp nhu cầu của người dân như mặt

hàng lương thực, thực phẩm tươi sống, dịch vụ du lịch, tham quan, dịch vụ vận

tải hành khách… và các mặt hàng thiết yếu khác liên quan đến sản xuất để kịp

thời xử lý theo thẩm quyền, có giải pháp, phương án điều tiết, hỗ trợ lưu thông

nguồn hàng hợp lý các thời điểm thị trường có nhu cầu tăng cao hoặc tham mưu,

đề xuất UBND tỉnh các biện pháp bình ổn giá khi có biến động giá bất thường

theo quy định, đề xuất kịp thời xuất cấp hàng dự trữ quốc gia theo quy định;

b) Đẩy mạnh tổ chức thực hiện theo thẩm quyền công tác niêm yết giá, kê

khai giá; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá, thuế, phí, lệ

phí theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, kịp thời xử lý các hành vi vi

phạm theo quy định.

2

3. Sở Công Thương

Tiếp tục triển khai, tham mưu thực hiện triệt để, có hiệu quả công tác đấu

tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; căn cứ điều kiện, tình

hình thực tế tại địa phương, tham mưu triển khai thực hiện chương trình bình ổn

thị trường phù hợp trên địa bàn tỉnh, có phương án điều tiết, hỗ trợ lưu thông

nguồn hàng hợp lý.

4. Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các xã,

phường

a) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, theo dõi sát diễn biến giá cả thị

trường các hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vị, địa bàn phụ trách, kịp thời báo cáo

công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường quy định tại Thông tư số

29/2024/TT-BTC (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 44/2025/TT-BTC) của Bộ

trưởng Bộ Tài chính, thực hiện đúng thời hạn báo cáo định kỳ (hàng tháng trước

ngày 01 của tháng, quý, năm trước ngày 03 của tháng tiếp theo), gửi Sở Tài

chính tổng hợp.

b) Đẩy mạnh thực hiện, chỉ đạo tổ chức theo thẩm quyền công tác niêm

yết giá, kê khai giá; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá,

thuế, phí, lệ phí trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý, kịp

thời xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

5. Sở Tài chính

a) Tập trung quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả,

tiết kiệm, đúng chế độ;

b) Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương theo dõi sát diễn biến

tình hình cung cầu, giá cả thị trường trên địa bàn trước, trong và sau Tết, nhất

là đối với các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ trực tiếp nhu cầu của người

dân và các mặt hàng thiết yếu khác liên quan đến sản xuất theo quy định;

c) Phối hợp Sở Công Thương, Thuế tỉnh Đồng Nai thực hiện nghiêm,

triệt để, có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận

thương mại; chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế;

d) Tổ chức thực hiện, triển khai nghiêm túc chế độ báo cáo giá thị

trường trước, trong và sau Tết theo phân công của UBND tỉnh.

6. Bộ đội Biên phòng tỉnh Đồng Nai

Chỉ đạo tăng cường kiểm soát hàng hóa tại cửa khẩu; phối hợp chặt chẽ

với các lực lượng hải quan và các đơn vị liên quan đấu tranh chống buôn lậu,

hàng giả và gian lận thương mại.

7. Thống kê tỉnh Đồng Nai

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp cung cấp tình hình cung

cầu, chỉ số giá thị trường cả nước và trên địa bàn trước, trong và sau Tết, nhất

3

là đối với các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ trực tiếp nhu cầu của người

dân như nhóm mặt hàng lương thực, thực phẩm tươi sống, dịch vụ du lịch,

tham quan, dịch vụ vận chuyển hành khách... và một số nhóm mặt hàng thiết

yếu khác liên quan đến sản xuất.

8. Chi cục Hải quan khu vực XVIII

a) Tập trung lực lượng làm tốt công tác thông quan, giải phóng hàng

hóa, không để xảy ra ùn tắc tại các cửa khẩu trong dịp Tết; tăng cường công tác

quản lý rủi ro, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, bắt giữ, xử lý các hành vi vi phạm;

b) Phối hợp chặt chẽ với Bộ đội biên phòng và các đơn vị liên quan đẩy

mạnh các hoạt động phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tại

các tuyến và địa bàn trọng điểm thuộc thẩm quyền quản lý của đơn vị; đặc biệt

tập trung triển khai Kế hoạch số 128/KH-BCĐ389 ngày 19/12/2025 của Ban

Chỉ đạo 389 tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện cao điểm chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm

2026.

9. Chi cục Dự trữ Nhà nước khu vực II

Kiểm soát chặt chẽ giá mua, bán hàng dự trữ quốc gia và các chi phí

nhập, chi phí xuất cấp, chi phí bảo quản hàng dự trữ quốc gia trực tiếp quản lý.

Tổ chức triển khai thực hiện công tác xuất cấp hàng dự trữ quốc gia theo Quyết

định của Bộ trưởng Bộ Tài chính kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng, chủng

loại, số lượng, chất lượng và an toàn để đảm bảo an sinh xã hội, góp phần hỗ

trợ phục hồi sản xuất.

10. Thuế tỉnh Đồng Nai

a) Nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách thuộc thẩm quyền quản lý

của đơn vị, quản lý việc kê khai thuế, nộp thuế của các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu

khác vào ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, bảo đảm

đúng đối tượng, đúng chế độ quy định;

b) Tăng cường kiểm tra chống thất thu thuế đối với các doanh nghiệp có

rủi ro cao về thuế; tăng cường công tác quản lý về hóa đơn nhằm ngăn chặn

tình trạng mua bán hóa đơn, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp để hợp thức hóa

hàng nhập lậu, trốn thuế; kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp với các lực lượng

chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các đối tượng buôn lậu, trốn

thuế, gian lận thuế, nợ đọng thuế và chuyển giá.

11. Kho bạc Nhà nước khu vực XVII

Thực hiện thanh toán, chi trả các khoản chi ngân sách nhà nước và các

nguồn vốn khác trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật; chỉ đạo công

4

chức làm công tác thanh toán, chi trả ngân sách nhà nước nghiêm túc thực hiện

công việc, nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật.

12. Về chế độ báo cáo trong dịp Tết

a) Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh thực hiện báo cáo, gửi Bộ

Tài chính (Cục Quản lý giá), nội dung cụ thể:

- Trước Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trước Tết và

các biện pháp, chương trình bình ổn thị trường (nếu có) trên địa bàn gửi trước

ngày 11/02/2026 (ngày 24 tháng Chạp).

- Trong và sau Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trong

và sau Tết trên địa bàn, thời hạn gửi trước 10 giờ 00 phút ngày 22/02/2026

(Mùng 6 Tết).

- Trường hợp có báo cáo đột xuất hoặc báo cáo hàng ngày: Thực hiện

theo văn bản chỉ đạo riêng.

b) Giao Thống kê tỉnh Đồng Nai báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ

được giao trước ngày 10/02/2026 và trước 10 giờ 00 phút ngày 21/02/2026

gửi về UBND tỉnh Đồng Nai (đồng gửi Sở Tài chính); đồng thời gửi cơ quan

cấp trên theo hệ thống ngành dọc.

c) Giao Thuế tỉnh Đồng Nai, Chi cục Hải quan khu vực XVIII, Chi cục

Dự trữ Nhà nước khu vực II, Kho bạc Nhà nước khu vực XVII báo cáo thực

hiện nhiệm vụ được giao trước ngày 10/02/2026 về cơ quan cấp trên theo hệ

thống ngành dọc (đồng gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính).

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường

và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh - Phó Chánh VP.UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTNS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Long

		2026-01-29T17:23:21+0700
	Nguyễn Kim Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T08:45:44+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T08:45:55+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-30T08:46:13+0700